
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
     

ORIGINALE  
N. 108 Del reg.  Data  28-12-2023  

 
 

OGGETTO: 
 
 

Regolamento per l'applicazione dell'Imposta Municipale Propria (IMU) e 
Regolamento Generale delle Entrate Comunali. 

 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre, legalmente convocato dal Presidente del 
Consiglio in sessione Ordinaria, seduta Pubblica  per le ore 09:30  trasmessa via streaming, si è riunito il 
Consiglio Comunale in prima convocazione. 
 
 
Alla trattazione del presente punto risultano Presenti/Assenti i componenti del Consiglio Comunale come 
appresso indicati : 

  Pres./Ass.    Pres./Ass. 

 PARISI Vito P   MELCHIORRE Luca P 
 

 ACQUASANTA Giorgio P   PANETTA Vitanna P 
 

 DIFONZO Marianna A   RATTI Patrizia P 
 

 DI LENA Anna P   GALEOTTI Ines A 
 

 COSSUT Tommasina P   CALABRESE Raffaele A 
 

 PICCENNA Vincenzo P   COLAMITO Maria A 
 

 D'AMELIO Giuseppe A   CARLUCCI Carmen P 
 

 MILFA Desirè P   MONGELLI Marilisa P 
 

 BONGERMINO Giuseppe P     
 
 
Sono presenti n.   12  Consiglieri su 17 assegnati e in carica. 
Presiede il Consigliere  Giorgio ACQUASANTA nella sua qualità di PRESIDENTE. 
Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa IEVA Maria Costantina che cura la verbalizzazione  
avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici e dei servizi esterni di stenotipia e streaming.  
 
 

 
 
  



 
    Partecipano  gli Assessori comunali di seguito elencati :  
 

  Pres./Ass.      

 Nunzio RICCIARDI A                

 Marco IELLI P                

 Damiana Esther SANSOLINO P                

 Vera SANTORO A                

 Domenico GIGANTE P                
 
 
 
 
 

PARERI OBBLIGATORI 
Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa, 01-12-2023 

Il Responsabile Area Tributi 
 PIETRO GIANCIPOLI 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa, 04-12-2023 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria 
Dott. Pietro Giampetruzzi 

 
  



I Conss. Patrizia Ratti, Carmen Carlucci e Marilisa Mongelli lasciano i banchi del Consiglio 
poco prima dell’avvio delle operazioni di voto.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta iscritta all’ordine del giorno relativa alla approvazione del Regolamento 
per l'applicazione dell'Imposta Municipale Propria (IMU) e Regolamento Generale delle 
Entrate Comunali, proposta di seguito riportata e completa dei pareri regolarità tecnica e 
contabile, resi rispettivamente dal Responsabile Settore Tributi e dal Responsabile del 
Servizio economico finanziario;   
 
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, come da verbale n. 41 del 
7/12/2023, acquisito al prot. 35524 del 7/12/2023; 
 
Dato atto che la proposta di delibera è stata esaminata dalla I Commissione Consiliare 
“Politiche tributarie e di bilancio” in data 21/12/2023; 
 
Dopo la relazione dell’Assessore delegato Domenico Gigante, uditi i successivi interventi, e 
le dichiarazioni di voto, secondo quanto riportato nell’allegato resoconto stenotipico;  
 
Ritenuto di procedere alla votazione della proposta, e preso atto delle seguenti 
dichiarazioni:  
- la Cons. Patrizia Ratti preannuncia che “Liberi e coerenti” e “Forza Italia” non 
parteciperanno al voto; 
-  la Cons. Carmen Carlucci di “Con Ginosa e Marina di Ginosa” dichiara che non 
parteciperà al voto; 
- il Cons Vincenzo Piccenna per il “Movimento 5 Stelle 2050” comunica il voto favorevole 
del Gruppo; 
- il Capogruppo Cons. Luca Melchiorre di “Perbene Ginosa/Marina 2021-2026” dichiara 
che il Gruppo si esprimerà favorevolmente; 
 
Preso atto che lasciano i banchi del Consiglio i Conss. Ratti, Carlucci e Mongelli;  
 
Con il voto favorevole espresso per alzata di mano dai 9 Consiglieri votanti;  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta concernente la “Regolamento per l'applicazione dell'Imposta 
Municipale Propria (IMU) e Regolamento Generale delle Entrate Comunali.”. 
 
 
Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi, con il voto 
favorevole espresso per alzata di mano dai 9 Consiglieri votanti; 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la stessa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERA 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA 
MUNICIPALE PROPRIA (IMU) E REGOLAMENTO GENERALE DELLE 
ENTRATE COMUNALI. 
 
 
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 30/03/2023 è stato approvato sia  il 
Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU) che il 
Regolamento generale delle Entrate Comunali; 
Considerato: 
 che in previsione della obbligatorietà del prospetto di differenziazione delle aliquote IMU di 

cui all’art. 1, commi 745-780, della Legge n. 160/2019 è opportuno disciplinare nel 
Regolamento IMU le riduzioni di base imponibile delle aree edificabili, non previste nelle 
fattispecie predeterminate individuate con decreto del MEF del 07/07/2023 al fine di 
consentire la prosecuzione dell’applicazione delle agevolazioni; 

 che il Decreto del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale n. 1213 del 3/12/2021 individua nel territorio comunale sia le zone con rischio 
idraulico basso, medio e alto, che quelle con rischio idrogeomorfologico medio (R2), molto 
elevato (R4) e le aree soggette a valutazione (ASV); 

 che si è reso necessario chiarire più specificatamente l’oggetto del Regolamento Generale 
dell’Entrate in riferimento alla tipologia delle stesse, sia nella parte generale che 
nell’applicazione delle varie fattispecie, nonché adeguare la parte relativa alle modifiche di 
cui sopra;  

Dato atto della volontà di mantenere nei limiti operativi l’invarianza della pressione 
tributaria sulle fattispecie di cui sopra e di applicare la stessa ratio alla totalità delle entrate 
dell’Ente;   
Ritenuto pertanto, con la seguente proposta, di riapprovare sia il Regolamento per 
l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU) che il Regolamento generale 
dell’Entrate Comunali;  
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 
n. 267 del 2000; 
Dato atto che la presente proposta, avente natura regolamentare, necessita del parere del 
Collegio dei Revisori dei Conti; 
Visto: 
 l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 lo Statuto Comunale; 

SI PROPONE 
 

 di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di approvare il Regolamento IMU, allegato, che sostituisce dal 1 gennaio 2024 quello 

vigente; 
 di approvare il Regolamento Generale dell’Entrate Comunali, allegato, che sostituisce dal 

1 gennaio 2024 quello vigente; 
 di demandare al Responsabile dell’XI settore “Area Entrate Tributarie e Patrimoniali” i 

successivi adempimenti compresa la pubblicazione sul portale del Federalismo fiscale, ai 
sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011; 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 
 

  



 
 

 

 
Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come segue: 
            

       IL  PRESIDENTE                                        IL  SEGRETARIO GENERALE 
Sig. Giorgio ACQUASANTA    SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa IEVA Maria 

Costantina 
 

 
 


